mit der bleibenden Befähigung, je nach Umständen wieder in den aktuell produzierenden Thätigkeitszustand überzutreten. Dann ist also unbedingt in dem Dinge eine Fähigkeit vorauszusetzen, welche bald ruht, bald in irgend einem Grade je nach ihrem Charakter in eine bestimmte Wirksamkeit tritt. . . . Das Vermögen ist nicht eine wirkliche Thätigkeit, denn dieses geht erst aus ihm hervor. (A. a. O. I. B. S. 608.)

Also das Vermögen, welches bald „ruht“, muß von irgendwoher in Thätigkeit versetzt werden. Von woher etwa? Die Philosophie „der Vergangenheit“ zeigte, auf Grund des „innern Kausalnexus“, daß es eine außerweltliche Ursache sein müsse, die das „ruhende Vermögen“ in Thätigkeit versetzt. Dieser „innere Kausalnexus“ war für diese Philosophie das Entscheidende, nicht das „oberflächliche Nacheinander der Zeit und der Zahl“. Da nun der Wille der freien Kreaturen ebenfalls ein Vermögen ist, welches bald „ruht“, so fordert der „innere Kausalnexus“ auch für dieses „ruhende Vermögen“ eine „außerweltliche Ursache“, wodurch es in Thätigkeit versetzt werde. Das Vermögen selbst mag, sei es in den Naturdingen, sei es in den freien Geschöpfen, noch so vollkommen sein, es mag das denkbar höchste „Übermaß der Selbstbestimmungsfähigkeit“ besitzen, dennoch wird es nicht von sich selbst in Thätigkeit übergehen, sondern muß erst der Natur und Kausalität nach früher von Gott dazu bewegt werden. So verlangt es der „innere Kausalnexus“. *Ad motum non solum requiritur ipsa forma, quae est principium motus vel actionis, sed etiam requiritur motio primi moventis. . . . Manifestum est autem quod, sicut motus omnes corporales reducuntur in motum coelestis corporis sicut in primum movens corporale, ita omnes motus tam corporales quam spirituales reducuntur in primum movens simpliciter, quod est Deus. Et ideo quantumcunque natura aliqua corporalis, vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. Quae quidem motio est secundum suae providentiae rationem, non secundum necessitatem naturae.* S. Thom. Summ. theol. 1. 2. q. 109. a. 1.

Diese Vorsehung Gottes nun hat die Natur und Beschaffenheit einer jeden Kreatur in ganz bestimmter Weise eingerichtet. Und da jedes Geschöpf für seine eigene Thätigkeit bestimmt ist, in dieser Thätigkeit formell sein letztes Ziel hat, so ist es die nämliche Vorsehung Gottes, die eine jede Kreatur zu der eigenen Thätigkeit so bewegt, wie es der Natur und Beschaffenheit derselben entspricht. Dies gilt ebenso von den freien Geschöpfen wie von den Naturdingen. *Deus operatur in voluntate et in libero arbitrio secundum ejus exigentiam. Unde etiamsi voluntatem hominis in aliud mutat, nihilominus tamen hoc sua omnipotentia facit, ut illud in quod mutatur, voluntarie velit.* S. Thom. II. Sent. d. 25. q. 1. a. 2. ad 1. — *Ad divinam providentiam non pertinet naturam rerum corrumpere, sed servare. Unde omnia movet secundum conditionem eorum: ita quod ex causis necessariis per motionem divinam sequuntur effectus ex necessitate; ex causis autem contingentibus sequuntur effectus contingentes. Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa: sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus ejus contingens, et non necessarius.* Summ. theol. 1. 2. q. 10. a. 4. *Si voluntas ita moveretur ab alio, quod ex se nullatenus moveretur, opera voluntatis non imputarentur ad meritum, vel demeritum. Sed quia per hoc quod movetur ab alio non*